A v  G e t ú l i o  V a r g a s ,  n . 1 1 1 / s a l a  3 0 2  C e n t r o / S e t e L a g o a s - M G
L a g o a s L a g o a s L a g o a s / M G

Fone 3779.6342

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA  N.°_____/2014

   O Vereador que este subscreve requer, ouvido o Plenário e após

os trâmites regimentais, que seja enviada correspondência ao Exmo. Prefeito

Municipal, Sr. Márcio Reinaldo Dias Moreira para que determine ao órgão

competente a realização de serviço de limpeza, capina, manutenção,

revitalização e a contemplação com o projeto de academia popular para a

Praça Marechal Mascarenhas de Oliveira, situada na Rua Guatemala em frente

ao n.º 41, Bairro Nova Cidade, nesta cidade.

Justificativa

   Apesar de ser um logradouro de nosso município, há anos esta

praça está abandonada pelo poder público. Os cidadãos são obrigados a

conviver com o mato e a sujeira que tomou conta do local. Ainda, pela

aparência de abandono da praça, pessoas que não possuem o mínimo de

civilidade fazem uso do logradouro como se um bota-fora fosse. Para

atravessar a praça, moradores e transeuntes utilizam-se de trilhas de terra,

pois, carece o espaço de qualquer aparelho de urbanidade. Dessa forma,

providências devem ser urgentemente tomadas, pois, este serviço irá trazer

inclusão e bem-estar aos moradores e frequentadores do local, além, é claro,

de atender ao interesse público em geral.

Sala das Sessões, 11 de agosto de 2014.

Joaquim Gonzaga Barbosa
VEREADOR GONZAGA - PSL